vulneret, et contra se armet, quem delilitandum putavit. Sic et sanctum Job magis amavit, posteaquam vulneravit: qui totum corpus ^f diris perfusus ulceribus, diaboli quidem mortuum pertulit, sed venena non sensit. Et ideo bene ei dictum est: *Adduces draconem in hamo, illudes eum sicut avem: ligabis eum sicut passerem puer, imponens super eum manum* (*Job xl, 24*).

65. Vides quemadmodum a Paulo illudatur, ut in cayernam ejus, sicut puer ille propheticus (*Esai. xi, 8, 9*), mandum mittat, et nibil serpens noceat ei, de latebris eruat eum, de veneno ejus faciat spiritale antidotum; ut quod venenum est, medicamentum sit: venenum est ad interitum carnis, medicamentum sit ad salutem spiritus. Quod enim nocet corpori, juvat spiritum (*De Pœnit., dist. 1, cap. Potest, § Quod nocet*).

66. Manducet ergo terram meam serpens, ^g denudem carni infligat, conterat corpus, dicat Dominus et de me: *Trado tibi eum, tantummodo animam ejus custodi* (*Job ii, 6*). Quanta vis Christi, ut custodia hominis imperetur etiam ipsi diabolo, qui semper vult vocare. Dominum ergo JESUM nobis propitiemus: imperante Christo, et diabolus ipse sit prædæ sua: custos, vel invitus mandatis obsecundat cœlestibus: et quamvis immitis, tamen mansuetis obsequitur imperii.

67. Sed quid ego commendo obsequium ejus? Sit ille semper malus, ut sit bonus Deus semper, qui malitiam ejus nobis in gratiam convertit. Vult noceare ille, sed non potest, si Christus obsistat: carnem ulcerat, sed custodit animam: terram devorat, ^h sed reservat spiritum. Denique scriptum est: *Tunc lupi et agni simul pascentur: leo et bos paleam mandubant, serpens autem terram ut panem: et non nocebunt, neque vastabunt* **408** *in monte sancto meo*, dicit Dominus (*Esai. xi, 6 et seq.*). Dampoti enim serpentis haec est sententia: *Erit tibi terra cibus* (*Gen. iii, 14*). Quæ terra? Ea uite de qua dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Ibid., 19*).

CAPUT XIV.

Quod supra dixerit Ambrosius carnem ad interitum Satanæ traditam a serpente comedti, hoc ita demum

Dhibetur, exposuisse; quamvis etiam eis a quibus de operibus penitentialibus Ambrosianus hic locus intelligetur, non reclamaturum se sigillaret. Fatendum autem est Doctorem nostrum utramque Paulini loci explicationem amplexum esse; ultimam enim quam Chrysostomi et aliorum aliquot Græcorum suisse diximus, aperte hoc loco proponit ut vel solum Jobi exemplum abunde probat. Noc sane mirum, eum ipsem, Paulino diacono teste, hanc demonis potestatem in hominum quem segregaverat a sacris, misere spectaculo suisset expertus. Priorem vero interpretationem hoc ipso capite num. 59 satis insinuat, ubi ait qui peccatum ad mortem perpetraverint, poenitentiae laboribus addicendis: et adhuc manifestissim cap. 7 sub finem, quem consule.

^d Rom. edit., *quia potestatem acceperat in interitum*.

^e Cod. Claram., *ex infirmo sanctiore*.

^f Idem Cod., *diris percussum ulceribus*.

^g MSS. aliquot, *dente carnis conterat corpus*.

^h Cod. Ben., *sed reservat Christum*.

docet fieri, si anima carnalibus cupiditatibus libere-tur. Quamobrem multa præcipit ad oculorum mentis-que custodiam necessaria: quæ castissimi Josephi exemplo firmat: dehinc omnes ad retia quibus in voluptatis ignem trahimur, declinanda hortatus; ne timeamus quominus a serpente caro nostra edatur, suadet.

68. Hanc terram serpens manducat, si propitius est nobis Dominus Jesus, ^a ut non compatiatur anima carnis debilitati, non accendatur vapore carnis, et calore membrorum. *Bonum est nubere magis quam urari* (*I Cor. vii, 9*); est enim flamma quæ interna urit (*Prov. vi, 27*). Unde hunc ignem non alligemus in sinu mentis, et recessu pectoris, ne interioris nostri uramus exuvias, et forense hoc nostræ animæ vestimentum, velamenque carnale edax libidinis flamma consumat, sed transeamus per ignem (*Esai. xliii, 2*). Et si quis incidit amoris incendium, transiliat, et transeat: non alliget adulterinam cupiditatem vinculis cogitationum, nullos sibi nodos assidue nexus meditationis astringat; non intendat saepius in formam mulieris meretricis, nec adolescentula ad vulnum juvenis oculos levet. Et si fortuitu aspergit, et capta est; quanto magis capietur, si curiosa aspergit!

69. Vel consuetudo nos doceat. Ideo velamine ob-nubit caput suum mulier, ut etiam in publico tuta ve-recundia sit: non facile vultus ejus adolescentis oculis occurrat, nuptiali velamine tecta sit; ne vel fortuitis occursibus pateat ad vulnus vel alienum, vel suum: sed utrumque suum vulnus est. Quod si tegmine caput velat (*I Cor. xi, 5 et seq.*), ne temere aut videatur, aut videat (dum enim caput velatur, vultus absconditur), quanto magis velare se debet pudoris tegmine, ut etiam in publico habeat suum ipsa secretum!

70. Verum esto, inciderit oculus, sed non intendat affectus. Non enim vidisse crimen est, sed ca-vendum ne origo sit criminis. Videt carnalis oculus, ^b sed premat cordis oculos, maneat mentis verecun-dia. Habemus moralem et indulgentem Dominiuni; dixit quidem propheta: *Nolo intendas in formam mulieris fornicarie*; sed tamen Dominus dixit: *Qui vi-derit mulierem ad concupiscendum eam, jam adulterarvit eam in corde suo* (*Prov. v, 2*). Non dixit: Si quis viderit, **409** adulteravit; sed: *Si quis ad con-cupiscendum viderit*, ^c non aspectum obligavit, sed af-fectum quæsivit. Bonus tamen pudor, qui ipsos cor-poris oculos sic premere consuevit, ut saepè non vi-deamus etiam quod videmus. Etenim specie aspicere videmur, quidquid occurrerit; sed si non misceatur animi intentio, hic quoque secundum carnis officium

^a Non pauci mss. ut non patiatur anima carnis de-bilitatem, non accendatur calore corporis. *Bonum est*, etc.

^b Ita vet. edit. ac mss. aliquot, a quibus edit. Rom. hoc solo discrepat, quod verbū maneat non retinuit; alii mss., *premat corporis oculos manens mentis verecundia*: in quibusdam autem nihil sani.

^c Amerb. et Eras. cum multis nec inferioris notæ

A noster aspectus vanescit; ita plus videmus animo, quam corpore.

71. Et si viderit caro ignem, non alligemus ignem in sinu, hoc est, in secreto mentis, animique arca-no. Non implicemus ignem hunc ossibus, non ipsi nobis nodos injiciamus; non misceamus sermonem aliquem cum bujusmodi, unde exæstuet ignis adul-terinus. Sermo iuvenculæ nodus adolescentium est: verba adolescentis vincula sunt amoris.

72. Vedit hunc ignem Joseph, quando eum adul-terii cupida mulier allocuta est (*Gen. xxxix, 7*); voluit eum capere sermone, misit laqueos laborum suorum, sed pudicum virum ligare non potuit. Solvit enim vincula mulieris vox pudoris, sermo gravi-tatis, habena cautelæ, fidei custodia, castimonie disciplina. Capere igitur eum retibus suis impudica non potuit: misit manum, et apprehendit vestem ejus, ut nodo stringeret. Verba petulantis mulieris cupiditatum retia sunt, manus ejus amoris nodus est (*Prov. vii, 21*): sed nec retibus capi potuit mens pu-dica, nec nodo: ^d excussa vestis, solitus est nodus; et ideo quia non alligavit ignem in sinu mentis sue, non combussit corpus suum.

73. [Alias cap. XIV.] Vides ergo, quia animus no-stri culpæ est auctor? Itaque innocens caro, sed ple-rumque peccati ministra. Ergo ^e non te vincat for-mæ concupiscentia. Multa retia tenduntur a diabolo, multi laquei. Oculus meretricis laqueus amatoris es. Ipsi nobis oculi nostri retia sunt; et ideo scriptum est: *Neque capiari oculis tuis* (*Prov. vi, 25*). Ipsi nobis ergo tendimus retia, quibus involvimus et im-plicamur. Ipsi nobis vincula neclimus, sicut legimus: *Quia vinculis peccatorum suorum unusquisque con-stringitur* (*Prov. vi, 2*).

74. Et ideo transeamus ignem adolescentiæ, ar-doremque juvenilis ætatis: transeamus aquam, non remaneamus in aqua; ne flumina nos profunda con-cludant. Transeamus magis, ut et nos dicamus: *Torrentem pertransivit anima nostra* (*Psal. cxxiii, 5*); qui enim transit, salvus est. Denique Dominus sic ait: *Si transeas per aquam, tecum sum, flumina te non concludent* (*Esai. xliii, 2*); et Propheta dicit: *Vidi impium superexaltatum ultra cedros Libani: et trans-i-avi, et ecce non erat* (*Psal. xxxvi, 35, 36*). Transi-sæcularia, ^f et cecidisse aspices altitudines impio-rum. Moyses quoque transiens sæcularia flumina, vedit visum magnum, et ait: *Transiens videbo hoc vi-sum* (*Exod. iii, 3*); si enim fuisset in corporis viuis et sæculi istius lubricis voluptatibus, tanta non vi-disset mysteria.

75. Transeamus ergo et nos ignem hunc libidinis, quem timens Paulus, sed nobis timens, qui castigan-

mss. omittunt obligavit; forte non sensu deteriore.

^d Mss. pauci, excussa ueste; quidam excuso uesti-mento.

^e Mss. aliquot satis probatæ manus, non te vinc-al forma concupiscentiæ, etc. Iterum vero pro laqueus amatoris, non pauci legunt laqueus amoris.

^f Nonnulli mss., et omnem gloriam cecidisse aspi-cies impiorum.

do corpus suum, fecerat ut jam **410** non timeret A sibi, dicit nobis: *Fugite fornicationem* (I Cor. vi, 18). Fugiamus ergo tamquam sequentem, quæ non post nos, sed in nobis sequitur nosmetipsos. Ergo videamus diligenter, ne dum illam fugimus, nobiscum eam portemus. Volumus enim plerunque fugere, sed si non penitus eam de nostro excutimus animo, tollimus eam nigris, quam relinquimus. Transiliamus ergo eam, ne nobis dicatur: *Ambulate in igne flammæ vestræ, quem accendistis vobis* (Esai. l, 11). Quoniam sicut ille qui *alligat ignem in sinu, vestimenta comburit* (Prov. vi, 27); sic qui ambulat super ignem, pedes comburat necesse est; quoniam scriptum est: *Ambulabit quis super carbones ignis, pedes autem non comburet* (Prov. i, 28)?

76. Gravis ignis est, et ideo non demus illi alimenta luxuriæ. Pascitur libido conviviis, nutritur deliciis, vino accenditur, ebrietate inflammatur. Graviora his sunt fomenta verborum, quæ vino quadam Sodomitanæ vitis mentem inebriant. Caveamus tamen et hujus abundantiam vini; ubi enim caro inebriatur, mens titubat, animus vacillat, cor fluctuat. Et ideo ad utrumque utile præceptum est, quo monetur Timotheus: *vino modico utere propter frequentes tuas infirmitates* (I Tim. v, 23). Cum calet corpus, trahit vaporem: cum alget morbi frigore caro, refrigeratur anima tua: cum dolet corpus tuum, tristis est mens tua, sed tristitia tua in gaudium veniet.

77. Noli ergo timere si manducetur caro tua, anima tua non devoratur. Ideo David non timere se dicit; quia carnem ejus, non animam inimici edebant, sicut legimus: *Dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas: qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt* (Psal. xxvi, 2). Ruinam igitur solam facit sibi serpens; ideo serpenti traditur, qui a serpente elisus est; ut quem dejicit, hunc erigat: et fiat ruina serpentis hominis resurrectio. Satanam autem corporalis hujus contritionis et carnis auctorem debilitatis Scriptura ostendit, Paulo dicente: *Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, qui me colaphizet, ut non extoller* (II Cor. xii, 7). Sic ergo curare Paulus didicit, quemadmodum ipse sanatus est.

CAPUT XV.

Rediens a digressione, quid sit venire in virga vel in D

^a Ita Rom. edit. ac mss. omnes: at vet. edit. male præferebant, addendum sacramentis; et nihil melius ult. Paris. credendum sacramentis. Cæterum Ambrosius cum in aliis suis libris, tum in his potissimum graviorum criminum reos tam frequenter ut ad Ecclesiæ universorumque Christianorum preces confugiant, hortatur, ut ambiguum baberi non possit, quin suffragia illa non fecerit minoris quam Tertullianus: cuius ea de re lib. de Poenit. cap. 10, verba illa sunt: *Cum te ad fratrum genua protendis, Christum contrectas, Christum exoras: æque illi cum super te lacrymas agunt, Christus patitur, Christus pro te vulneratur, etc.* Quibus autem ceremoniis publicæ illæ preces ac lacrymæ pro poenitentibus funderentur, discitat istarum rerum studiosius ab auctore Constit. apostol. lib. ii, cap. 18, et maxime lib. viii, cap. 9;

PATROL. XVI.

spiritu mansuetudinis docet. Sequestrandum graviter lapsum, sed eum Apostoli exemplo sacris reddendum, ubi piæ plebis oratione atque lacrymis fuerit expiatus. Expurgari vetus fermentum, cum litteræ durities mollioris explicationis farina temperatur. Quomodo Ecclesiæ farina omnes conspergi ac cibo charitatis pasci debeant; ne similes evadant invidi illius fratris, quem æmulantur Novatiani, quorum tumor illic notatur.

78. Bonus itaque doctor dum promittit alterum de duobus, utrumque donavit. Venit in virga, quia a communione sacra convictum removit. Et bene dicitur tradi satanæ, qui separatur a Christi corpore. Venit **411** etiam in charitate, spirituque mansuetudinis, vel quia sic tradidit, ut spiritum ejus salvum faceret, vel quia eum quem ante sequestraverat postea sacramentis reddidit.

79. Nam et sequestrari oportet graviter lapsum, ne modicum fermentum totam massam corruptat: et expurgandum est vetus fermentum, vel in singulari voto bono, hoc est, exterior homo cum actibus suis, vel in populo inveteratus peccatis, vitiisque concretus. Et bene dixit expurgandum, non projiciendum: quod enim expurgatur, non totum judicatur inutile; ideo enim purgatur, ut utile ab inutili separatur: quod autem projicitur, nihil in se utile habere creditur.

80. [Alias cap. XV.] Jam tunc igitur Apostolus a reddendum sacramentis judicavit cœlestibus, si purgari se ipse vellet. Et bene ait: *Expurgate; velut enim operibus quibusdam totius populi purgatur, et plebis lacrymis abluitur, qui orationibus et fletibus plebis redimitur a peccato, et in homine mundatur interior. Donavit enim Christus Ecclesiæ sum, ut unum per omnes redimeret, quæ Domini Iesu meruit adventum, ut per unum omnes redimerentur.*

81. Hic sensus Pauli est, quem verba obcuriore faciunt. Consideremus ipsumi Apostoli sermonem: *Expurgate, inquit, vetus fermentum; ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi* (I Cor. v, 7). Sive quod tota Ecclesia suscipiat onus peccatoris, cui compatiendum et fletu, et oratione, et dolore est: et quasi fermento ejus se totam conspergat; ut per universos ea quæ superflua sunt^b in aliquo poenitentiam agente, e virilis misericordia aut compassionis velut collativa quadam admixtione, purgentur. Sive ut illa mu-

item e Conc. Laodic. canon 19; quibus si libuerit adjicere quæde hoc ritu apud Chrysostomum hom. 72 in Matth., et 18 in II ad Corinth. legere est, euodem in orientali Ecclesia receptum et communem suis se compertum flet. Sed in occidentali quoque ipsum non minus obtinuisse præter citatum Ambrosium variis locis, Paciunum Exhort. ad Poenit. et epist. 1 ad Sympron. et alias, testes etiam sunt S. Zozimus lib. vii Hist. cap. 16, et Ordo Romanus eo loci quo absolutionis seriae 5 in cœna Domini ratio describitur.

^b Quidam mss., in aliquo patientiam agente.

Erasmus et seq. edit., virilis misericordia. Optime sane et accommodate ad illas voces, collativa quadam admixtione; bis enim non dubium est aliud ad laudatissimum hunc veterum morem, quo cum quispiam amicorum casu aliquo bonis eversus fuerat,

lier Evangelica docet (*Luc. xiii*, 21), quæ typum prætendit Ecclesiæ, eo quod fermentum abscondat in farina sua, donec fermentetur totum; ut innundum omne sunnatur.

82. Docuit me Dominus in Evangelio quid sit fermentum, dicens: *Non intelligitis quia non de pane dixi: Attendite a fermento Pharisæorum et Sadducæorum* (*Math. xvi*, 11)? Tunc, inquit, intellexerunt quia non dixit a panibus, sed a doctrina Pharisæorum et Sadducæorum attenderent sibi. Hoc ergo fermentum, hoc est, doctrinam Pharisæorum, 412 et disputationem Sadducæorum abscondit Ecclesia in farina sua; cum litteram legis duriorem spirituali interpretatione mollivit, et velut mola quadam ex disputationis infregit, proferens velut^a de folliculis litterarum mysteriorum interna secreta, et resurrectionis fidem astruens; qua Dei misericordia prædicitur, qua reparari vita creditur mortuorum.

83. Non absurdum autem videtur ad hunc locum assumptio comparationis hujus. Siquidem regnum cœlorum est^b peccatoris redemptio: et ideo farina Ecclesiæ conspergantur omnes boni et mali, ^c ut simus omnes nova conspersio. Ne quis autem verecetur, ne fermenti vitiosioris admixatio massam decoloraret, ideo dixit: *Ut sitis nova conspersio, sicut esis asyai* (*I Cor. v*, 7); hoc est, tales conspersio vos reddet, qualis erat innocentiae vestræ pura sinceritas. Ita si misereamur, non fusciamur peccato alieno: sed^d redemptionem ejus acquirimus nostræ gratiæ; ut qualis erat puritas, perseveret. Et ideo addidit: *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus* (*Ibid.*), hoc est, passio Domini omnibus profuit, et peccatoribus donavit redemptions, quos flagitii penituit admissi.

84. Itaque epulemur bonum eibum, penitentiam gerentes, leti redemptione; nullus enim eibus est benevolentia et pietate dulcior: epulis nostris atque lætitiaz nulla de peccatore servato invidia admisceatur; ne se ipse a domo Patris, quemadmodum expensus in Evangelio invidus ille frater, excludat, qui fratrem receptionem deluit, quem in perpetuum gaudebat exclusum (*Luc. xv*, 28).

85. Cujus vos similes esse, Novatiani, non potestis negare, qui ideo, ut dicitis, in Ecclesiam non conciliis amici viritum ἐφενον, id est, collatitium pecuniam tribuebant, ut inde sublevaretur ejus calamitas, ut docet Casaubonus Comment. in Theoph. Charact. ad cap. περὶ Αὐθαδεῖας. Et eam quidem beneficentiam sic amplificavit primorum Christianorum charitas, et Apostolo non semel illius rei teste fratribus qui non modo in eadem urbe, sed etiam in diversis atque dissitis inopia premerentur, juvandis collecte ferent. Quem morem a re corporea translatis. Doctor ad spiritatem. Attamen licet adverbium viritum peculiariter hoc loco gratiam habeat, cum virilis in mss. omnibus et apud Amerb. legatur, voce haec doximus retinendam. Neque vero ipsa suo etiam carret lepore; per eam enim hic misericordia gravis ac generosa requiri ostenditur, non autem mollicula et muliebris, qualem vel inepita causa saepe commovet.

^a *Folliculus* grana seminum, velut pellicula, integuntur.

^b Germ. cod. ant., *peccatorum remissio*. At paucis

A venitis, quia per penitentiam^c tributa spes fuerat his qui lapsi sunt, revertendi. Sed hoc prætentum est specie. Cæterum episcopatus amissi dolore succensus Novatianus schisma compositum.

86. Sed non intelligitis quia de vobis quoque prophetavit Apostolus, et vobis dicit: *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis; ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus facit* (*I Cor. v*, 2)? Uique tunc penitus tollitur, cum aboletur peccatum ejus; non enim excludendum ab Ecclesia dicit Apostolus, qui suadet esse purgandum.

413 CAPUT XVI.

Novatiani cum Apostolo comparantur. Quam pulchre illis conveniat Domini verbum: *Nescitis cuius spiritus estis. Pœnitentia studium ab eis cessavit, dum ejus fructum e medio tollunt. Hoc pacto Christi promissis privari peccatores; qui tamen non citè admittendi ad mysteria. Denique pœnitentium quorundam exempla proponuntur.*

87. Cum igitur apostolus peccatum remiserit, qua vos auctoritate dimittendum negatis? Quis reverenter Christi, Novatianus, an Paulus? Sed neverat Paulus Dominum misericordem; neverat Dominum Iesum severitate magis discipulorum offensum, quam misericordia (*II Cor. ii*, 10).

88. Denique Jacobum et Joannem dicentes quod ignem de cœlo peterent, qui consumeret eos, qui Dominum recipere solebant, confutavit Jesus dicens: *Nescitis cuius spiritus estis; Filius enim hominis non tenet animas hominum perdere, sed salvias facere* (*Luc. ix*, 55, 56). Et illis quidem dixit: *Nescitis cuius spiritus estis, qui ipsius erant spiritus; vobis autem dicit: Non estis spiritus mei, qui meam clementiam non tenetis, qui meam refutatis misericordiam; qui excluditis pœnitentiam, quam ego per apostolos meis prædicari volui in nomine meo.*

89. Frustra enim dicitis vos prædicare pœnitentiam, qui tollitis fructum pœnitentie (*Luc. xxiv*, 47). Homines enim ad aliquod studium aut pœnitentiam aut fructibus incitantur: omne autem studium torpescit dilatione. Et ideo Dominus ut præsentium fructu cunctularetur devotio discipulorum, 414 dixit quoniam qui dimisisset omnia sua, et Deum secutus interjectis ubi omnes edit., ut simus in nova conspersione. Quis autem reveretur, etc., omnes mss. magis commode ut in contextu.

^c Edit., ut simus in nova conspersione.

^d Mss. aliquot, *redemptione ejus acquirimus nostram gratiam*; quidam, *redemptionis ejus acquirimus gratiam*.

^e Novatiani ut secessionem suam defenserent, Ecclesiam per lapsorum receptionem contendebant interisse: ut Cyprianus epist. 32 et Paciaus p. 57 testificantur, atque adeo in hæresim schismà verterunt, ut loquuntur Augustinus de Donatistis, qui se Novatianorum hac in parte sedullos imitatores præbuerunt. Etenim Ecclesiæ, quod cum Cæciliano communicebat a librorum sacrorum, ut clamitabant, traditoribus ordinato, funditus periti delirabant. Sed episcopatus amissi dolor Donatum non minus angebat, quam Novatianum: de quo hic Ambrosius noster, et nos in Admonitione, quæ consulenda.

esset, ^a septies tantum reciperet et hic et in futurum (*Matth. xix.*, 29). Prius hic promisit, ut fastidia dilationis auferret: addidit et in futurum, ut hic disceres credere in futurum quoque solvenda tibi præmia. Remuneratio igitur ^b præsentium, testimonium futorum est.

90. Si quis igitur ^c occulta crima habens, propter Christum tamen studiose poenitentiam egerit; quomodo ista recipit, si ei communio non refunditur? *Volo veniam reus speret, petat eam lacrymis, petat gemibus, petat populi totius fletibus; ut ignoscatur, obsecrat: et cum secundo et tertio fuerit dilata ejus communio, credit remissus se supplicasse, fletus augeat, miserabilior postea revertatur, teneat*

^a Ita vel. edit. ac multo plures mss. At Rom. edit. cum nonnullis aliis cod. habet, *centies*: quod quidem ad loci Evangelici verba scite congruit. Nilominus tamen *septies* a Cypriano quater, et ab auctore *Quæst. novi* et vel. *Testam.* apud *Augustinum* ter citari observatum est a Latinio.

^b Cod. Claram., *præsentium, spes est futurorum.*

^c Mirum quantum hic locus Dallæum torserit. Nam lib. iii de Confess. cap. 11, illum a Perronio objectum leviter admindum transiliens: *Et hæc, inquit, in Novatianos dicta sunt, significantque pœnitentem reconciliari debere, quod non negamus: nemini nisi peccata apud sacerdotem occulta confessio, ullum peccatum remitti, quod nos negamus, non significant.* Sed cum non posset non videre homo ingeniosus in promptu esse adversus ipsum concludere: *Si peccata occulta habentem nec non eorum causa pœnitentem reconciliari oportuerit, ergo peccata occulta subjecta fuerunt pœnitentia publice, ergo subjecta etiam fuerunt sacerdotum auctoritati: ad id quidem ille hoc loco nibil. Verum lib. iv ejusdem operis, cap. 22, non distinetur interdum fieri potuisse, ut qui conscientiam secretorum criminum sarcina gravem haberent, illam sponte ac sine legis cuiusquam coactione exoneraret apud sacerdotem, cuius consilio volentes lubentesque publice pœnitentie subjicerentur. Quod ibi fusius prosecutus adicit: Atque hæc in primis præfari hoc loco visum est, ne quem turbet, aut a vero abducat, si quod vel ipse offenderit, vel ab Arnaldo allatum viderit singulare hujusmodi pœnitentiae apud veteres exemplum. Ex quibus verbis facile nec sine causa colligitur non omnino rara vel singularia vita esse ista exempla; quippe qui negare quin talia et apud Arnaldum et alibi reperiantur, ausus non fuerit. Nunc peteremus ab illo ministro, utrum esset minus scandalum quempiam occultum noxiam voluntarie confessum publice pœnitire, quam ex legis imperio confessum? Immo vero: scandalum eo maius moveret, quo rariores essent, qui publicam pro occulte commisiss agerent pœnitentiam. Ergo cum hujusmodi scandalum non prohibuerit, quoniamus pastores ad pœnitentiam publicam eos, qui voluntarie occulta confiterentur, admitterent; nec illos quoque potuit deterrere ne legem de palam confitendis etiam reconditis criminibus sancirent. Eudem rursus interrogaremus an distantia minor sit a peccato publico ad secretum voluntarie et ultra declaratum, quam ad declaratum ex legali necessitate? Hoc sane dixerit nemo, cum evidenter sint contraria. Cum igitur hoc tantum discriminem non fuerit impedimento, quoniam occulta voluntarie confitentes iisdem publicis penitentias addicerentur, quibus manifestorum scelerum reos affligerent; nec etiam impedit debuit ne leges de secretis piaculis per eandem publicam pœnitentiam qua curabantur manifesta, eluentis constituerentur. Et hinc clarum est præcipua illa incommoda, quæ opponit necessarie*

A pedes brachiis, osculetur osculis, lavel fletibus, nec dimittat; ut de ipso dicat Dominus Jesus: *Renissa sunt peccata ejus multa; quoniam dilexit multum (Luc. vii., 47).*

91. Cognovi quosdam in pœnitentia sulcasse vulnus lacrymis, exarasse continuis fletibus genas, stratisse corpus suum calcandum omnibus; jejuno ore semper et pallido mortis speciem spiranti in corpore prætulisse.

CAPUT XVII.

Severitas pietatem addendam esse, quod Apostolus præstissime ostenditur in Corinthis. Hunc baptismate contra Novatianorum cavillos iniitatum fuisse

Boccularum culparum confessioni, quam rejicit; non minus pugnare contra voluntariam, quam admittit. Itaque hanc immorito illud resonum auctori suo non satisficit: sed tortum attulit prioribus multo futilius, cum editos omnes codices corruptionis in verbo *occulta* postulavit. Exspectabamus ut editis codicibus opponeret manu exaratos, sin minus omnes, saltē aliquos, saltē unicum: quod cum nec fecerit, nec potuerit, hic unus editorum ineditorumque librorum, qua veterum, qua recentium, consensus plusquam sufficit, ut idem locus auctoritatem plene planeque conservet suam. Audiamus tamen ejus conjecturas. Primum ille scijsatur a Catholicis. quorsum occulorum potius quam manifestorum istic mentio? Quasi vero, inquit, Novatiani solis occultis veniam negandam asseverassent, vel Ambrosius occulorum tantum exsolutionem ab Ecclesia sperrandam ostenderet. Sed quis tam oculatum virum non miretur hoc loco tam cæcentire, ut non videat hic propterea non nisi secretorum mentionem fieri, tum quia cuiilibet expeditum erat a fortiori, ut aiunt, colligere de manifestis, de quibus alioqui abunde agitur in hoc Opere; tum quia sic evidenter fiebat crudelitatem Novatianorum patere latissime, quippe qua etiam occulti peccatores a spe veniam excludebantur. Attamen urget adhuc Dallæus, et non *occulta*, sed *multa* legendum esse credit ex eo egregie probari, quod *proclire fuerit librariis hic decipi*, et pro m duplex cc legere. Quod quidem a similitudine utriusque elementi, ab antithesi inter multa peccata et pœnitentiam pro Christo susceptam hic apposita, denique a relatione quæ hisce verbis cum sequenti Evangelii loco intercedit. Sed primo pergratium ille nobis fecisset, si hujuscmodi lapsus aliquot exempla in medium protulisset; nobis enim nullum observata possumus affirmare. Deinde quæ causa fuit, cur in citato Luce testimonio non idem peccarint librarij, vel saltē eodem loco admoniti fuerint admissæ corruptionis? Cur illam ex argumentis adeo, ut Dallæo videtur, perspicuis, ante ipsum nemo deprehenderit? Sed profecto non minus referentur Ambrosiana verba ad memoratum testimonium, si legeris *occulta, quam si multa*; nisi forte si occulta crimina non æque multa committi possint, ac manifesta. Quod vero ad antithesin, certe in lectione nostra multo pulchrior est, cum sic clanculum admissa publice pœnitentie opponantur. Uicunque sit, inquit, an unicus hic locus et rationibus, et contrariis cæterorum Patrum testimoniis aquum est anteponi? Sed haec fuga est, non responsio. Nam et alios Patres hic Ambrosio contrarios esse pernegamus, et multis cum Ambrosio tunc aliorum veterum locos huic suffragari contendimus. Nonnullos notavimus priore tomo, ut puta lib. vii in *Luc.*, p. 146³, et lib. x, pag. 152³, atque alibi. Plures etiam supeditabunt in editis de hac materia libris Alexander, Bibaqueus, ac Sainmarthanus noster, quæ consule.

astruitur. Quibus additur non destructionem, sed castigationem carnis, per vocem interitum significari, quod etiam terra similitudine confirmatur.

92. Quid exspectamus ut mortui mereantur veniam, qui mortem sibi intulerunt, **415** cum vivent? Satis est, inquit, ei qui talis est, objurgatio haec quae sit a pluribus; ita ut e contrario magis donetis et consolemini; ne forte abundantiorē tristitia absorbeatur (*Il Cor. ii, 6*). Si satis ad condemnationem est objurgatio, quae sit a pluribus, satis est quoque ad remissionem peccati obsecratio, quae sit a pluribus. Moralis magister et nostrae fragilitatis conscius, et pietatis divinae interpres, vult donari peccatum, vult consolationem adhiberi; ne tristitia penitentem tædio longæ dilationis absorbeat.

93. Ideo ergo donavit apostolus, nec solum donavit, sed etiam confirmari in eum charitatem voluit. Qui charus est, non habet duritiam, sed mansuetudinem. Nec solum donavit ipse, sed voluit etiam omnes donare, et se propter alios donasse dixit; ne multi propter unum diutius contristarentur. Si cui, inquit, *donasti, et ego; nam et ego propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana; nec enim versutias ejus ignoramus* (*Ibid., 10*). Recte potest serpentem cavere, qui ejus potest versutias non ignorare, quæ multæ ad nocendum sunt. Vult semper nocere, semper circumvenire; ut mortem inferat: sed debemus cavere ne remedium nostrum fiat ejus triumphus; circumvenimus enim ab eo, si per nimiam tristitiam pereat, qui potest liberari per indulgentiam.

94. Et ut sciremus quia de baptizato dicit, addidit: *Scripti vobis in epistola, ne commisceamini fornicationem*.

^a Germ. cod. antiquior, nimiam obstinationem.

^b Quidam mss., *Christi invocatione suffragatur*.

A carius hujus mundi (*I Cor. v, 9*). Et infra subjunxit: *Nunc autem scripsi vobis, non commisceri, si quis frater nominatur fornicator.* **416** aut avarus, aut idolis serviens (*Ibid., 11*). Quos simul junxit ad poenam, simul voluit etiam ad veniam pertinere. *Si quis autem talis est, inquit, cum hoc nec cibum sumas* (*Ibid.*). Quam severus pertinacibus, quam indulgens rogantibus! Adversum illos Christi armatur injuria, his b Christi invocatio suffragatur.

95. At ne quis forte eo moveatur, quia scriptum est: *Tradidi hujusmodi hominem Satanam in interitum cornis* (*Ibid., 5*), et dicat: *Quomodo potuit ad veniam pertinere, cuius omnis interierat caro; cum manifestum sit in utroque redemptum hominem, in utroque salvari: neque animam sine carne, neque carnem sine anima, cum sibi sint gestorum operum consortiis copulatae, sine consortio vel poena esse vel premii?* Is sibi responsum hoc habeat, quod interitus non consummatam assumptionem carnis significet, sed castigationem. Sicut enim mortuus peccato, Deo vivit: ita illecebræ carnis intereunt, et cupiditatibus suis moritur caro: ut castitati cæterisque bonis operibus reviviscat.

96. Et quod aptius exemplum, quam de matre sumamus? Namque ipsa de qua assumpti sumus, terra, intermissa exercitio cultaque, videtur deserta: et aut vinetiis quibus consitus est ager, aut oleis moritur; succum tamen proprium velut quamdam sui animam non amittit. Denique repetita cultione, et creditis seminibus, quibus habilis aestimatur, feracior assurgit fructibus. Non ergo alienum si etiam nostra caro interire sic dicitur; ut repressa magis, quam absunta credatur.

^c MSS. non pauci, *gestorum operumque consortes copulatae*.

LIBER SECUNDUS.

415 CAPUT PRIMUM.

Ambrosius libri superioris præceptis nova subtexurus, necessitatem mature agendi penitentiam allegorice insinuat, quam et suadet agendum: deinde illius forma in Apostolo imitationi proposita, varios ejusdem fructus strictum proponit.

1. Etsi non pauca quæ ad cohortationem penitentiae proficiant, scripta sint in libro superiore; tamen cum adjici possint complura, ne velut semesas verborum nostrorum epulas reliquise videamus, incepit persequamur convivium.

2. Agenda est enim penitentia non solum sollicitate, sed etiam mature: ne forte Evangelicus ille paters familias qui arborem sicutum plantavit in vinea sua, veniat; et querens fructum in ea, si non inve-

^a Imitatio illorum versuum e lib. i Georg.:

Ne saturare simo pingui pudeat sola, neve

Effetas cinereum immundum jactare per agros.

nerit, dicat cultori vineæ: *Succide illam. Ut quid etiam terram occupat* (*Luc. xiii, 7*)? Et nisi cultor vineæ interveniat dicens: *Domine, remitte illam et hoc anno, usque dum sodiam circa illam; et mittam copinum steroris: et si* **416** *quidem fecerit fructum; sin autem, excidatur ficalnea* (*Ibid., 8, 9*).

3. Stercoremus ergo et nos agrum hunc quem possidemus, et imitemur laboriosos agricolas, quos non pudet simo pingui satiare terram, et immundo cinere agrum aspergere, ut fructus ubiores colligant.

4. Et quemadmodum stercoremus, docet Apostolus dicens: ^b *Et aestimo omnia ut stercora, ut Christum lucifaciām* (*Philip. iii, 8*); qui per infamiam et bonam famam meruit Christo placere. Legerat enim quod Abraham dum se stercus et cinerem fateatur,

^b Vet. edit. et pauci mss., *Et aestimo stercora; Rom. edit. et alii pauciores, Et aestimor stercora; reliqui mss. ut in textu, nisi quod nonnulli habent, aestimari.*

summa humilitate invenit Dei gratiam (*Gen. xviii, 3*). Legerat quod Ioh in stercore sedens omnia quæ amiserat, recuperavit (*Job. xxiv*). Legerat prophetante David, quod Deus de terra suscitat inopem, et de stercore erigit pauperem (*Psalm. cxii, 7*).

5. Et nos ergo^a non erubescamus fateri Domino peccata nostra? Pudor est ut unusquisque criminis sua prodat: sed ille pudor^b agrum suum arat, spinas tollit perpetuas, sentes amputat, fructus adoleat, quos inter mortuos **417** esse credebat. Sequere illum qui bene arando agrumi suum, fructus quasi sicut æternos. Maledicimur, inquit, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus: blasphemamur, et obsecramus: tamquam purgamenta hujus mundi facti sumus (*I Cor. iv, 12, 13*). Si et tu sic araveris, seminabis spiritalia. Ara, ut peccatum auferas, fructum acquiras. Ille aravit, ut persecutoris^c in se eradicaret effectum. Quid plus potuit nobis conferre Christus ad studium correctionis, quam ut converteat, et daret nobis ex persecutore doctorem?

CAPUT II.

Apostolicum locum ab hereticis contra pœnitentiam objectum solvit, eumque de baptismatis iteratione intelligendum cum singularum illius partium expositione, tum præmissa ibidem legalium baptismatum mentione ostendit; quamvis subjungat eo quoque illum posse referri, ut quod impossibile sit hominibus, Deo impossibile nequaquam habeatur.

6. Cum igitur tam evidenti et ipsius Apostoli, et scriptorum eius exemplo redarguantur, tamen adhuc obniti volunt, et auctoritate aiunt^d Apostolicæ sibi suffragari sententiæ, allegantes scriptum ad Hebreos: *Impossibile est enim hos qui semel illuminati sunt, et gustaverunt donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, et bonum gustaverunt Dei verbum, virtutesque futuri sæculi, lapsos iterum renovari in pœnitentiam, rursus crucifigentes Filium Dei, et ostentatione triumphantes* (*Heb. vi, 4 et seq.*).

7. Numquid Paulus adversus factum suum prædicare potuit? Donavit Corinthio peccatum per pœnitentiam (*II Cor. ii, 10*); quomodo hic potuit sententiam suam ipse reprehendere? Ergo quia non potuit quod ædificaverat destruere, non contrarium

^a Hic agi de confessione qua: Deo apud sacerdotem illius ea in parte vicarium editur, compertum facit quod statim sequitur: *Pudor est*, etc. Quem enim pudeat apud eum solum peccata fateri sua, cui eadem clarissimam sibi ipsi cognitam esse perspectum habeat? Certe in eo quod illa perpetraverit, pudor esse poterit, non autem in illorum confessione. Rursus vero quod unusquisque dicunt prodere crimina sua, inde satis intelligitur non de publicis tantum criminibus et scandalo conjunctis agi, sed etiam de occulis et reconditis, que ab aliquo sponte deferantur ad sacerdotem. Consule que de reo minoris culpe dicuntur infra cap. 4, num. 27.

^b MSS. aliquot, *agrum suum stercoral, spinas collit*, etc.

^c MSS. nonnulli, *in se eradicaret effectum*.

^d Non alium locum qui magis heresi sue patricinari videretur, quam istum proferebant Novatiani.

A dixisse eum, sed diversum advertimus. Quod enim contrarium est, se ipsum impugnat: quod diversum est, distinctam solet habere rationem. Ita autem contrarium non est, ut alterum suffragetur alteri. Etenim quia de remittenda prædicavit pœnitentia, debuit et de iis qui iterandum putant baptismum, non silere: et prius sollicitudinem nobis auferri oportuit, ut sciremus etiam post baptismum, si qui peccarent, donari eis posse peccatum; ne spe venie destitutos iterandi baptismatis opinio vana perverteret: deinde iterandum non esse baptismum rationabili disputatione suadendum fuit.

8. De baptismate autem dictum verba ipsa declarant, quibus significavit impossibile esse lapsos renovari in pœnitentiam; per lavacrum enim renovamur, per quod renascimur, sicut ipse Paulus dicit: *Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum surrexit Christus ex mortuis per gloriam Patris, ita et* **418** *nos in uerbitate vite ambulemus* (*Rom. vi, 4*). Et alibi: *Renovamini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est* (*Ephes. iv, 23, 24*). Et alibi: *Renovabitur sicut aquilæ juventus tua* (*Psalm. cii, 3*): ^e quod etiam aquila, cum fuerit mortua, ex suis reliquiis renascitur, sicut per baptismatis sacramentum, cum fuerimus peccato mortui, renascimur Deo, ac reformamur. Unum ergo baptismus docet, sicut alibi: *Una fides; unum, inquit, baptismus* (*Ephes. iv, 5*).

9. Illud quoque evidens, quod in eo qui baptizantur, crucifigitur Filius Dei; quia non potuit caro nostra abolere peccatum, nisi crucifixa esset in Christo Jesu. Denique scriptum est, quia *quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in mortem ipsius baptizati sumus* (*Rom. vi, 3*). Et infra: *Si enim complantati sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus, scientes quia retus homo noster simul confixus est cruci* (*Ibid., 5, 6*). Et ad Colossenses ait: *Conseptuli ei per baptismum, in quo et consurrexisti* (*Coloss. ii, 12*). Quod ideo scriptum est, ut credamus quia ipse crucifigitur in nobis; ut per illum peccata nostra mundentur, ut ipse chirographum nostrum affligat cruci, qui solus potest donare delicta. Ipse in nobis principatus et potestates trium-

^D Et hoc quidem in causa fuit, cur serius hæc epistola apud Latinos habita fuerit pro canonica, quemadmodum ex Eusebio lib. iii Hist. Eccles. cap. 3, et lib. vi cap. 20 ex Philastro, lib. de Heres. 41 ex Hieronymo variis locis cognoscere est. Epiphanius quoque præcipuum Catharorum in eo loco firmamentum fuisse, dum de eadem heresi loquitur, tradit. Cæterum Ambrosiana responsio verissima est. eamque nobilissimi quique scriptores doctori nostro supparent aut posteriores amplexi sunt: quamquam nonnulli de pœnitentia locum interpretati, moralem impossibilitatem ibi significatam maluerunt: que responsio etiam in fine capituli indicatur.

^e Rom. edit. sola, *quod est: sicut aquila cum fuerit . . . sic per baptismatis*, etc. Obiter autem observandum est, aquile illud attribui ab Ambroso, quod vulgo de phoenix dicitur, quem ex propriis cineribus renasci fabulantur multi scriptores.

phat; quoniam de ipso scriptum est: *Principatus et potestates ostentabili, triumphans eos in semetipsos* (Coloss. n. 15).

10. Ergo quod ait in hac epistola que scribitur ad Hebreos, impossibile esse lapsos renovari in pœnitentiam, rursus crucifigentes Filium Dei, et ostentatione triumphantes (Hebr. vi, 6), eo spectat, ut de baptismismo dictum credamus, in quo crucifigimus Filium Dei in nobis; ut per illum nobis mundus crucifigatur, qui quadam triumphamus specie, dum similitudinem mortis ejus assumimus, qui principatus et potestates in sua cruce ostentavit ac triumphavit; ut in mortis ejus similitudinem nos quoque de principatibus quorum jugum deponimus, triumphemus. Semel autem crucifixus est Christus, semel peccato mortuus; et ideo unum, non plura baptisata.

11. Quid, quod et supra doctrinam baptismorum præmisit? Et quia multa erant baptismata in lege, merito reprehendit illos qui perfecta dimittant, et principium verbi requirant. Docet nos scire optere destructa esse universale legis baptisma, ^b unum baptismus esse in Ecclesiæ sacramentis. Hoc tamen nos, ut relinquentes initium verbi, ad perfectum tendamus: *Et hoc faciemus*, inquit, *si quidem permisit Deus* (Hebr. vi, 3); non potest enim sine favore Dei aliquis esse perfectus.

12. Possem quidem etiam illud dicere ei, qui hoc de pœnitentia dictum putat; quia quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum: et potens est Deus quando vult donare nobis peccata, etiam quæ putamus non posse concedi. Et ideo quod nobis impossibile **419** impetratum videtur, Deo donare possibile est. Nam et impossibile videbatur, ut peccatum ablueret aqua: denique Nhaman Syrus lepram suam mundari per aquam posse non creditit. Sed quod impossibile erat, fecit Deus esse possibile, qui tantam nobis donavit gratiam (IV Reg. v, 11). Similiter impossibile videbatur per pœnitentiam peccata dimitti: concessit hoc Christus apostolis suis, quod ab apostolis ad sacerdotum officia transmissum est (Joan. xx, 22). Factum est igitur possibile quod impossibile videbatur. Sed tamen de baptismismo dictum, ne quis iteraret, ^c vera ratione persuadet.

CAPUT III.

Superiorum solutionem confirmat proposta ex Evangelio prodigi parabola, cuius singulas partes exponens, eadem contra Novatianas assertiones ita convertit, ut inde necessario deducat etiam gravissimi criminis.

^a MSS. aliquot, dimittunt et principia Verbi requirunt; nonnulli, dimittunt, et principia verba requirant.

^b MSS. Aliqui et edit., unum baptismus esse in Ecclesia. Hoc tamen, etc.

^c Edit. Rom. cum duobus omnino mss., vera ratione persuadet. Minime male. Verum cum aliam lectiōnem vet. edit. cum reliquis mss. illisque multo probatioribus habeant, referendum est verbum persuadet

nis reo, siquidem digne paenituerit, reconciliationem non denegandam.

13. Neque enim Apostolus contra evidenter Christi doctrinam veniret, qui de peccatore pœnitentiam agente comparationem ^d posuit eo quod peregre profectus acceptam a patre omnem substantiam devoraverit vivendo luxuriose, et postea panem patris desideraverit, cum vesceretur siliquis: et mernit stolam, annulum, calceamentum, immolationem quoque vituli, quæ speciem habet passionis Dominicæ, per quam cœlestè sacramentum nobis donatur (Luc. xv, 13 et seq.).

14. Bene dicitur quia *peregre profectus est*, qui erat a sacris altaribus separatus; hoc est enim ab Jerusalem illa quæ in cœlo est, civico quoddam et domestico sanctorum separari domicilio. Unde et apostolus ait: *Ergo jam non estis advenæ atque peregrini, sed cives sanctorum et domestici Dei* (Ephes. ii, 9).

15. *Et consumpsit*, inquit, substantiam suam. Merito consumpsit eam, cuius fides in operibus claudicabat: *Fides enim eorum quæ sperantur, substantia est, rerum argumentum non apparentium* (Heb. xi, 1). Et bona substantia fides, in qua ^e spei est nostra patrimonium.

16. Nec mirum si fame peribat, qui divino alimento egebatur; cuius desiderio compulsa: *Surgam, inquit, et ibo ad patrem meum, et dicam illi: Pater, peccavi in cœlum, et coram te* (Luc. xv, 18.) Nonne advertitis id evidenter nobis expositum, quod emerendi gratia sacramenti ad precandum impellimur; et hoc auferre vultis, propter quod agitur pœnitentia? Tolle gubernatori pervenienti spem, et in mediis fluctibus incertus errabit. Tolle luctatori coronam, lenitus jacebit in stadio. Tolle piscatori capienda efficaciam, desinit jactare retia. Quomodo ergo potest qui famem patitur animæ suæ, studiosius Deum preceari, si sacram desperet alimoniam?

17. *Peccavi*, inquit, in cœlum et coram te. **420** Fatetur utique peccatum ad mortem, ne quem vos agentem cuiuslibet criminis pœnitentiam jure excludi putaretis; quando is qui in cœlum peccavit, vel in regnum cœlestè, vel in animam suam, quod est peccatum ad mortem; et peccavit eoram Deo, cui soli dicitur: *Tibi soli peccavi et malum coram te feci* (Psal. L, 6).

18. Tam cito veniam meretur, ut venienti et adhuc longe posito occurrat pater, osculum tribuat, quod insigne est sacræ pacis: stolam proferri jubeat, quæ vestis est nuptialis, quam si quis non habuerit, a convivio huptiali excluditur: det annulum in manu ejus, quod est fidei pignus, et sancti spiritus signa-

ad ipsum Panum; is enim locum citatum ita exprimit, ut illum non nisi de baptismi repetitione intelligendum persuadeat.

^d Rom. edit. sola, posuit in eo, qui peregre, etc.

^e Pauci mss., spei est nostræ patrocinium.

^f Exempla prorsus istorum similia proponit epist. 55, ad Anton., Cyprianus: unde isthæc imitatum esse Doctorem nostrum facile quispiam existimat.

culum : calceamenta deferri præcipiat (*Exod. xii. 11*) ; celebratur enim pascha Domini, epulatur agnum, lectum debet adversus omnes incursum bestiarum spiritualium, morsusque serpentis habere vestigium : vitulum præcipiat occidi; quia *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. v. 7*). Etenim quotiescumque sanguinem Domini sumimus, mortem Domini annuntiamus (*I Cor. xi. 26*). Sicut ergo semel pro omnibus immolatus est, ita quotiescumque peccata donantur, corporis ejus sacramentum sumimus, ut per sanguinem ejus fiat peccatorum remissio (*De Pœnit., dist. 1, c. Potest fieri, § Sicut semel*).

19. Ergo evidentissime Domini prædicatione mandatum est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde, et manifesta confessione peccati pœnitentiam gerant, sacramenti coelestis ^a refundendam gratiam. **b** Unde nihil vobis ad excusationem resedisse certum est.

CAPUT IV.

Aliam objectionem ex blasphemia in Spiritum sanctum petitam retorquet in ipso Novatianos ; ostenditique per eam blasphemiam intelligi debere fidem non recitare : quod ubi Petri adversus Simonem magum sententia, nec non Evangelico testimonio confirmari, eosdem hæreticos ad redditum in Ecclesiam cohortatur, ac tantam Domini clementiam esse asserit, ut Jude traditori veniam si apud Christum pœnituisse, non possit denegaturus.

20. Perlatum est tamen ad nos, etiam illud vos obiecere solere, quod dicatis scriptum esse : *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus : Spiritus*

a Quidam mss., *reformandam gratiam..... rediisse certum est.*

b Quam validum contra Novatianos hunc Evangelii locum arbitraretur, non ægre disces, si modo cum eiusdem expositione in Comment. super Lucam totum hoc caput conferre non pugeat.

c *Mss. nonnulli, destruitur et resolvitur ; quidam, et absorbetur.*

d Huic objectioni sane quam gravissimæ iisdem duabus responsis quæ hic adhibentur ab Ambrosio, satisfacit etiam Pacianus epist. 3, ad Sympron., sub medium. Porro his ipsis locis adductus est lib. ix de admin. Pœnit. cap. 28, Morinus, ut utrique illi Patri eam doctrinam attribueret, qua peccatum aliquod vere irremissibile constituerent. Is tamen de Paciano cogitum confiteri eum mente suam ita declarasse, ut nihil per hanc locos tamquam irremissibile significari autumaret, nisi perseverantiam in crimen seu finalem imponerentiam. Quod vero ad Ambrosianam sententiam, ubi dixisset : *Fatetur, Ambrosius nimirum, illis qui directe, ut illi Pharisæi, blasphemant, veniam non esse sperandam ; paucis interjectis subiungit : Ut tamen argumenti robur elevet, peccatum illud extendit ad hæreticos et schismaticos, quibus pœnitentibus gratia non denegatur ; ut insinuet etiam alii, si pœnitentiam agere possent, Dei misericordiam non defutaram. Ille Morinus, cui certe quidem probandum erat doctorem sanctum existimasse blasphematoribus hujuscemodi possibilem non esse pœnitentiam, quod ab illo minime præstitum est. Ad clariorem vero hujus questionis intelligentiam adverte locis de blasphemia in Spiritum allatis ab hæreticis, hic responderi, 1º per concessionem rhetoricae qua illorum argumentum retorquetur in eos*

A autem blasphemias non remittetur hominibus. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei : qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Math. xii. 31 et seq.*). Quo exemplo omnis assertio vestra e destruitur et absolvitur ; scriptum est enim : *Onus peccatum et blasphemia remittetur hominibus.* Cur igitur non remittitis? Cur alligatis vincula, quæ non solvitis? Cur nodos nectitis, quos non relaxatis? Remittite cæteris : agite de iis, quos peccantes in Spiritum sanctum Evangelica auctoritate in perpetuum astringi putatis.

421 **21.** Et tamen quos ^d astringat, consideremus, repentes superiora lectionis ipsius, ut evidentius comprehendamus. Dicebant Judæi : *Hic non ejicit dæmonianist in Beelzebub principe dæmoniorum.* Respondit Jesus : *Omne regnum divisum contra se destruetur, et omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit ; si enim Satanam Satanam ejicit, adversum se divisus est : quomodo ergo stabit regnum ejus ? Quod si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt (*Math. xii. 24 et seq.*)?*

22. De his utique expressum videamus, qui Dominum Jesum in Beelzebub ejicere dæmonia loquebantur, quibus sic respondit Dominus, quod Satanæ hæreditas in iis esset, qui Satanæ empararent Salvatorem omnium, et in regno diaboli constituerent gratiam Christi. Et ut cognosceremus quia de hac dixit blasphemia, adjunxit : *Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali ? Ilos ergo qui hæc loquuntur, negat ad veniam pertinere.*

C ipsos : 2º pressius eosdem locos examinari, inquire que quodnam tandem sit peccatum illud in Spiritum. Igitur ut exemplis res ^e illustretur, hujus criminis rei pronuntiantur omnes illi, nimirum qui Christum in Beelzebul dæmones ejicere calumniabantur, Simo et qui cum eo venalia criderent gratia dona, postremo hæretici et schismati. Cum autem his postremis veniam revertentibus, vel ipso Morino non insciante, passim spondeat Ambrosius, Simoni quoque, si resipisset, gratiam vere promissam toto sequenti capite demonstrat ; nihil est cur non idem de primis etiam eum sensisse existimemus : *maxime cum lib. 1, cap. 2, generatim pronuntiat : Dominus nullum crimen excipit, qui peccata donavit omnia ; quod enim regulæ hujus universalis blasphemiam ab eodem sancto habitam exceptionis loco memoratus theologus contendit, nullum idoneum hujus sua opinionis profert argumentum. Maneat ergo nullum peccatum Ambrosio simpliciter fuisse alienum a spe venie, præter finalem imponitentiam. Augustinus quoque in hac questione, quam difficultiam omnium esse in Enchiridio cap. 8, et De verbis Dom. serm. nunc 71, num. 38, profitteret, eamdem sententiam lib. 1. Retract. cap. 19 secutus est. Si quis autem dixerit eodem modo culpas omnes dici posse irremissibiles, fatibinur id quidem ; sed adjungemus blasphemiam propterea quod illi plus insit malitia ac superbie quam infirmitatis, proindeque multo difficulter remittatur, singulari quadam ratione sic appellatam. Vide Maldonatum in Matthæi locum de quo agitur : et Alexandrum dissertatione 22 in Histor. Eccles. sæculi iii; et alias tum interpretes in memoratum Matthæi textum, tum scholaticos in II Sent., dist. 43, et 2-3 B. Thomæ, quest. 14, art. 5,*

25. Denique (*De cr. ca. 1, q. 1, cap. Petrus*) Petrus Simoni, qui magicæ artis consuetudine depravatus, putasset quod gratiam Christi per impositionem manus, atque infusionem Spiritus sancti compararet pecunia, ait: *Non est tibi pars, neque sors in hac fide; quia cor tuum non est rectum apud Deum. Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et precare Dominum, si forte remittatur tibi hæc recordatio cordis tui; in obligatione enim iniquitatis, et amaritudine fellis video te esse* (*Act. viii, 21 et seq.*). Vides quod hunc magica vanitate blasphemantem in Spiritu sancto Apostolica auctoritate condemnet; et eo magis quia puram conscientiam fidei non habebat: et tamen non interclusit ei spem venieæ, quem invitavit ad pœnitentiam?

24. Responsum est igitur a Domino blasphemie Pharisorum; et ideo (*De Pœnit., dist. 1, c. Iis potestatis*) his potestatis sue gratiæ negat, quæ in remissione peccatorum est, qui cœlestem ejus potestatem diabolico fultam suffragio vindicarent. Eos quoque asserit diabolico uti spiritu, qui separarent Ecclesiam Domini; ut omnium temporum hereticos et schismaticos comprehendere, quibus indulgentiam negat, quod omne peccatum circa singulos est, hoc in universo. Soli enim sunt qui volunt solvere Christi gratiam, qui Ecclæsiæ **422** membra discerpunt, propter quam passus est Dominus Jesus, Spiritusque sanctus datus est nobis.

25. Denique ut sciatis quia de dispersoribus dicit, sic habemus scriptum: *Qui non est tecum, contra me est: et qui non colligit tecum, dispergit* (*Matt. xii, 30*). Et ut sciremus de his dictum, statim subjunxit: *Ideo dico vobis: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemie non remittetur hominibus* (*Ibid., 31*). Cum dicit: *Ideo dico vobis: nonne evidenter hoc præ cæteris a nobis intelligi voluit? Meritoque adjunxit: Arbor bona bonos fructus facit, mala autem arbor malos fructus facit* (*Matt. vii, 17*); congregatio enim mala bonum facere fructum non potest. Arbor itaque congregatio est, fructus bonæ arboris filii Ecclæsiæ sunt.

26. Et ideo revertimini ad Ecclesiam, si qui vos separastis impie. Omnibus enim conversis pollicetur veniam; quia scriptum est: *Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvis erit* (*Joel ii, 32*). Denique etiam Judæorum populus qui dicebat de Domino Iesu: *Dæmonium habet* (*Joan. viii, 48*); qui dicebat: *In Beelzebub ejicit dæmonia* (*Luc. xi, 15*); ^b qui crucifixit Dominum Iesum, Petri prædicatione vocatur ad baptismum, ut sceleris tanti merita deponat.

27. [Alias cap. V.] Sed quid mirum (*De Pœnit., dist. 1, c. Iis potestatis, § quid mirum*), si salutem negatis aliis, qui vestram recusat, ^c licet illi nihil

^a Clarom. cod., ab hac stultitia tua. Rursus vero ubi omnes mss. et vel. edit., recordatio cordis tui; Rom. sola posuit, cogitatio cordis tui.

^b MSS. aliquot, qui crucifixit Dominum suum... ut sceleris tanti crimina deponat.

^c Omnes edit. ac mss. non pauci, licet illi nihil deferant: quorum verborum non sensum ullum esse

A differant, qui a vobis pœnitentiam petunt. Arbitror enim quod etiam Judas potuissest tanta Dei miseratione non excludi a venia, si pœnitentiam non apud Judæos, sed apud Christum egisset. Peccavi, inquit, quod tradiderim sanguinem justum (*Matt. xxvi, 51*). Responderunt: Quid ad nos? Tu videris. Quæ vox alia vestra est, cum etiam minoris peccati reus vobis factum proprium constitetur? Quid respondetis aliud, nisi hoc: Quid ad nos? Tu videris. Hunc sermonem laqueus sequitur: eo feriore pena, quo culpa est minor.

28. Sed si isti non revertuntur, vel vos revertimini, qui lapsu vario de innocentia fideique præcelso fastigio decidistis. Bonum dominum habemus, qui velit donare omnibus, qui te per prophetam vocavit dicens: *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates; et memor non ero: tu autem memor es, et judicemus* (*Esai. xliii, 25*).

423 CAPUT V.

Quod Simoni mago veniam a Petro affirmate promissam negant, refertur primo eum apostolum propter cognitam magi illius perfidiam dubia locutione uti potuisse: secundo autem apte ad causam per adversum forte affirmationem etiam significari ex pluribus veteris Testamenti locis, ex profanorum auctorum usu, denique ex ipsis evangelistis confirmatur. Deinde addit apostolos pœnitentiam cuius a Davide fructus ostenduntur, ad nos transmissee. Postremo exemplum adducit Ephræmitarum, ad quorum instar pœnitentiam nostram agendum tradit, ut ei divina misericordia et sacramenta concedantur.

29. Referunt tamen quæstionem de verbis apostoli Petri. Quia dixit: ^d *Ne forte* (*Act. viii, 22*), putant non confirmasse Petrum, ut agenti pœnitentiam peccatum remitteretur. Sed considerent de quo loquatur, hoc est, de Simone, qui non ex fide crederet, sed dolum cogitaret. Denique et Dominus dicens ei, cuius non plenam sinceritatem videret: *Sequar te, ait: Vulpes foveas habent* (*Matt. viii, 20*). Quem ergo Dominus ante baptismum prohibuit sequi, quoniam fraudulentum videbat; miraris si post baptismum prævaricantem non absolvit apostolus, quem in obligatione iniquitatis manere pronuntiavit?

30. Sed hoc illis responsum sit. Ego autem nec Petrum dubitasse dico, nec verbi unius præjudicio tantam causam strangulandam arbitror. Nam si putant dubitasse Petrum, numquid et Deus dubitavit? qui ait ad Jeremiæ Prophetam: *Sta in atrio domus Domini, et responsum dabis omni Judæ, ita qui veniunt adorare in domo Domini, omnia verba quæ constitui tibi respondere illis, noli auferre verbum: forsitan audient, et avertentur* (*Jeremi. xxvi, 2, 3*). Dicant ergo et Deum ignorasse quid esset futurum.

putamus. Melius ergo reliqui miss..., nihil differant, id est, aequæ peccatores haberí debeant, ac vosmet ipsi.

^d Ver. edit., *Si forte, et putant; Rom.. Si forte remittatur tibi, etc., et putant?* mss. vero cuncti, *Ne forte; sed pro putant, aliqui legunt putent, aliqui etiam, ut putant.* Non tam incommodum.

31. Sed non ignorantia eo verbo exprimitur, sed in Scripturis divinis frequens hujusmodi consuetudo advertitur; eo quod simplex sit elocutio. Siquidem et ad Ezechielem dicit Dominus: *Fili hominis, mittam ego te ad domum Israel, ad eos qui me exacerbarunt ipsi, et patres eorum usque in hodiernum, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus, si forte audient et terrebuntur* (*Ezech. ii, 4, 5*). Nesciebat ergo eos posse aut non posse converti? Non ergo semper dubitantis ista est elocutio.

32. Denique ipsi sapientes sæculi, qui omnem **424** gloriam suam statuunt in expressione verborum, quod Latine *forte* dicimus, Græce τάχα non ubique pro dubitatione posuerunt. Aiunt itaque dixisse primum suorum poetam Ἡ τάχα χήρα ἔσθομι, quod est: Cito vidua ero. Et alibi: τάχα γάρ σε κατακτανόστως Ἀχαιοὶ πάντες ἴφορμητέτες (*Homer. lib. iii Iliad.*). Non enim dubitaret in omnibus sinnul insurgentibus, unum facile ab universis posse prosterni.

33. Sed nos nostris magis quam alienis utimur. Denique habes in Evangelio quia ipse Filius de Patre ait (cum misisset servos ad vineam suam, ^a et occidissent) dixisse Patrem: *Mittam Filium meum dilectissimum, forsitan ipsum verebuntur* (*Matth. xi, 37*). Et alibi ex sua persona Filius ait: *Neque me scitis, neque Patrem meum. Si enim me sciretis, et Patrem meum forsitan sciretis* (*Joan. viii, 19*).

34. Si ergo his verbis usus est Petrus, quibus Deus usus est sine ^b præjudicio scientie suæ; cur non accipiamus et Petrum his usum sermonibus sine suæ fidei præjudicio? Neque enim poterat dubitare de Christi munere, qui sibi solvendorum peccatorum dederat potestatem (*Matth. xvi, 19*); præsertim cum versutiis hereticorum locum non deberet relinquere, qui ideo volunt ^c spem hominum desistere, ut iterandi baptismatis apud desperantes facilius inducant persuasionem.